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Professorn:Det är nästan s
Kiruna
Grunden till det som i dag är Tarfala forskningssta-
tion lades på 1940-talet när forskarna ville öka för-
ståelsen för hur glaciärer reagerar på förändringar
i klimatet högt uppe i det svenska Arktis och därför
började utföra mätningar på Storglaciären som lig-
ger just nedanför Kebnekaise och leder in i Tarfala-
vagge – och de mätningarna fortsätter än i dag.

Helikoptern sveper in genom Kuoper­
vagge och upp mot Rabots glaciär. Tio
meter framför landningsplatsensynsen
glaciärspricka somsträcker sig 70meter
över istäcket.
Professor Gunhild ”Ninis” Rosqvist

och docent Caroline Clason från Tarfa­
la forskningsstation ska ta prover från
glaciären för attundersökavilka förore­
ningar som finns kvar sedandet norska
Herculesplanet störtade in iKebnekaise

för över två år sedan. Ninis Rosqvist har
varit chef på forskningsstationen i tioår.
Hon kom till Tarfala första gången som
ung student för 30 år sedan för att arbe­
ta som fältassistent och hjälpa till med
mätningarna.
–Detvar jätteinspirerandeatt få jobba

medforskareoch fåvara i fjällen–ochde
jag jobbademeddåär fortfarandemina
bästa vänner, säger Ninis Rosqvist.
När FN:s klimatpanel Intergovern­

mental Panel on Climate Change, IPCC,
vart femte år släpper sin klimatrap­
port somsedan ligger till grund för hur
många av världens länder utvecklar sin
klimatpolitik finns underlag från Tarfa­
las forskningsstation med – och det är
framförallt på grund av de långa mät­
serierna, som blivit mer och mer bety­
delsefulla i utredningar som ser på hur
klimatet påverkats över tid.
I dag kommer forskare från hela värl­

dentill Tarfala föratt skriva sinaavhand­
lingar och forskningsstationen har ett
bra internationellt rykte.
– Vi ska vara glada att man bestäm­

de sig för att övervaka glaciärerna på
1940­talet. Det känns jätteviktigt att bi­
dramed våra resultat, ävenommandå
inte visste att klimatet skullebli varma­
re, säger Ninis Rosqvist.
IdagbedriverTarfala forskningpå fler

områden än glaciärerna i fjällen.
Allt eftersom glaciärerna minskar

i utbredning så kommer nymark fram
i solen, så ett av projekten handlar om
hurväxternautnyttjardennyamarken.
Och det kan vara mer värdefullt än

det låter.
– Det är spännande forskning. Vis­

sa forskare här på Tarfala jobbar också
medmiljöförändringar påMars, så det
ärnästansomatt jobba i rymden, säger
Ninis Rosqvist.

I ett annat projekt samarbetar fors­
karna med samebyarna för att se hur
rennäringenpåverkasavklimatföränd­
ringarna.

Kargt. Tarfalas forskningsstation och fjällstuga ligger åtta kilometer norr om Kebnekaise fjällstation och 24 kilometer nordväst om Nikkaluokta. Med sina 1.180 meter över havet är den Svenska turistför

nnn Sveriges högsta berg lockar väldigt många besökare. Kuriren har
besökt Kebnekaise och dess omnejd i en artikelserie på fyra delar och
träffat säsongsarbetare, turister och forskare.

nnn Del 2: Tarfala forskningsstation.
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n somatt jobba i rymden
Projektetärprecis i startgroparnaoch

skamäta väderförändringar på platser
somär viktiga för rennäringen.
– Jag tycker att det är viktigt att inte

barabidramed forskningen internatio-
nelltutanockså tavarapåsamebyarnas
kunskapommiljönochbidramedkun-
skap somgår att användas lokalt, säger
Ninis Rosqvist.
Forskningsstationen är också med

i ett EU-finansierat nätverk där unga
forskare fårmöjlighet att jobba i arktis-
kamiljöer.Underhöstenbefinner sig 15
forskare i Tarfala för att skriva sina av-
handlingar.
– Det är jättekul för mig som är an-

svarig för anläggningen, och det är väl-
digt inspirerande för våra egna studen-
teratt få träffaunga forskare.Ochsåhar
deväldigtmycketny teknikmedsig, sä-
ger Ninis Rosqvist.

Menmycket av forskningenbedrivs fort-
farande till stor del på samma sätt som
när allt börjademitten av förra seklet.
–Vihar litebättre instrumentochdet

går lite fortare, men på det stora hela

är det samma mätningar, säger Ninis
Rosqvist.
På forskningsstationen umgås fors-

karna och de äter allamåltider tillsam-
mans. Det finns också bastu och bio att
underhålla sigmed.
– Vi umgås mer här än man gör på

andra forskningsstationer och vi lär
känna varandra väldigt bra. Här går
det inte att gömma vemman är. Det är
tufft här, men också väldigt bra, säger
Ninis Rosqvist.

På Rabots glaciär spänner Ninis Ros-
qvistochCarolineClasonpåsig stegjärn
föratt sedanknyta insig i replag tillsam-
mansmed soldater från armens jägar-
bataljon frånArvidsjaur, somhjälper till
medsäkerhetenutepå fjället.Molntäck-
et som legat som ett lock över ravinen
hela dagen sjunker och stiger, sikten
kommer och går, och för att inte ram-
la ner i en glaciärspricka eller kana ner
förglaciärenärdet viktigt atthela tiden
vara fastspänd i varandra.
CarolineClason, somtidigare forskat

omglaciärernapåGrönland, ska injice-

ra en spårvätska somheter Rhodamin i
glaciären.
Det är ett fluorescerande ämne som

de sedan kan upptäcka med speciella
mätinstrument när det kommer ut på
andra sidan av glaciären.
–Vigördet föratt sehur längedet tar

för smältvatten, som idethär fallet kan
innehålla föroreningar, att ta siggenom
glaciären och ut på andra sidan, säger
Caroline Clason.
UndersökningarnaavhurRabotsgla-

ciär påverkas av flygplansolyckan är en
unik möjlighet att undersöka förore-
ningar av det här slaget.
– Det kommer säkert att hända igen

i Arktismed tanke på attmanutvinner
mycket olja och gas här uppe och då
kan kunskapen vi får här på Kebnekai-
se användas för att förstå hurman ska
tahandomföroreningarna i framtiden,
säger Ninis Rosqvist.

Glaciärerna i det svenska Arktis är om-
kring 1.000 år gamla. Det är så lång tid
det tar för en snöflinga från att den fal-
ler på toppen av snölagret tills den rin-

eningens högst belägna stuga. Foto: Jakob Lind

nerutpåandrasidansomsmältvatten.
– Omman vandrar här i området så

sermanmoränryggar somvisarattgla-
ciärerna varit betydligt större än i dag.
Det var kallt i flera hundra år, men de
senaste 100 årenhar de smält av, säger
Ninis Rosqvist.
Spårvätskan som injicerades i Ra-

bots glaciär tog 12 timmar på sig för
att passera genom isen. När den kom
utpå andra sidan visadeden inga spår
av föroreningar.
Det innebär att föroreningarna inte

kommer ut i smältvattnet som sedan
genomdalgången.
Men isproverna som togs ur glaciä-

renvisadeattbåde flygbränsleocholja
har smält ner och frusit in i istäcket.
– Det är jättetråkigt för vi hade hop-

pats på att kunna säga att förorening-
arnavarborta.Nukommerde förmod-
ligen att finnas kvar här under väldigt
lång tid, säger Ninis Rosqvist.

Jakob Lind

Utrustning. Docenten Caroline Clason spänner på sig stegjärn. På fältet. Arméns jägarbataljon från Arvidsjaur häller ut spårvätskan.

Trivs. Professorn Gunhild ”Ninis” Rosqvist kom till Tarfala forsknings-
station som student för 30 år sedan och är kvar fortfarande.

Gammal. Redan på 1940-talet började forskarna intressera sig för för-
ändringarna i klimatet och då uppstod Tarfala forskningsstation.

Helikopterlyft. Kurirens reportageteam följde med professorn Gunhild
”Ninis” Rosqvist och docent Caroline Clason som tillsammans med ar-
méns jägarbataljon från Arvidsjaur tog prover från glaciären.

Mobilen. Professorn Gunhild ”Ninis” Rosqvist håller kontakt med Tar-
fala fjällstation från Rabots glaciär.
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Rosqvist


